MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 9/2023 - DEMED (12.23)

 23122.036899/2023-12Nº do Protocolo:
São João del-Rei-MG, 19 de setembro de 2023.

 Ata da 87ª (octogésima sétima) Reunião Ordinária da Assembleia
Departamental de Medicina da Universidade Federal de São João del-Rei –

Campus Dom Bosco.
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2023 (dois mil e vinte e três), às 17h20min (dezessete
horas e vinte minutos) iniciou-se a reunião ordinária do Departamento de Medicina (DEMED) da UFSJ,
por webconferência, sob a presidência da professora Vivianne Aparecida Accarino Grobério, chefe do
Departamento de Medicina. Reuniram-se os professores: Adeylton Rosa Paiva, Alexandre Nunes Pessoa,
Allysson Dangelo de Carvalho, Américo Calzavara Neto, Bernardo Silva Costa Correa Alves, Bruno
Henrique de Castro Amato, Cândida Amélia Marinho e Oliveira, Clóvis da Silva Melo Junior, Daniel
Riani Gotardelo, Esther Daibert Angelo Manfrini, Fabrízia Reis Pinto Brandão, Geraldo de Assis
Carvalho Junior, Henrique Alvarenga da Silva, Jacqueline Domingues Tibúrcio, Joel Alves Lamounier,
José Batista de Jesus, José Gabriel Knuppel, Laila Cristina Moreira Damázio, Leonardo Jardim Vaz de
Mello, Luísa Chaves Simões Silva, Luiz Antônio Pinto, Márcia Reimol de Andrade, Maria Clara
Marangoni, Mirian Diená Pastorini Jurgilas, Mylvia David Chiaradia de Resende, Nicole Menezes
Rangel, Pedro Paulo Trindade Resende, Raquel Coelho Moreira, Renato Andrade Teixeira Braga,
Rodrigo Chávez Penha, Rosa Gouvêa de Sousa, Rosilene Maria Campos Gonzaga, Tatiana Teixeira de
Miranda, Tatiana Viegas Rangel de Andrade Reis, Valéria Azevedo Junqueira e Yana Brasileiro Oliveira
Goulart. Os servidores técnicos: Gustavo de Moura e Silva Toledo e Liliane Vanessa Costa Pereira e a
auxiliar de secretaria, Fabiana Maria dos Santos Costa. Havendo quórum, a chefe do Departamento de
Medicina, profa. Vivianne Aparecida Accarino Grobério, presidente da assembleia, deu início à reunião
apresentando a justificativa de ausência dos docentes: Karen Helaine Mendes Bertolin e Júlio César
Amaral Teixeira, sendo as mesmas aprovadas. Em seguida foi aprovada por unanimidade a ata da
assembleia departamental realizada no dia 12 (doze) de junho de 2023. Logo após a aprovação da ata, a
presidente pôs em discussão a pauta do dia divulgada quando da convocação da reunião, a saber: Item
um (item inserido após aprovação de solicitação de inclusão): Solicitação de anuência para
ministrar 30 horas de aula de metodologia científica como contrapartida da UFSJ para os
programas de residência de clínica médica da UFSJ e cardiologia do Ibiapaba. Interessada: profa.
Laila Damázio: Após esclarecimentos foi aprovada a solicitação de anuência da profa. Laila, para
ministrar aulas de metodologia científica como contrapartida da UFSJ para os programas de residência de
clínica médica da UFSJ e cardiologia do Ibiapaba. Item dois: Apreciação do Plano de Trabalho
referente ao período de Estágio Probatório do docente: Daniel Riani Gotardelo (período: 31/05
/2023 a 1º/12/2025): Após esclarecimentos, foi aprovado o plano de trabalho do docente: Daniel Riani
Gotardelo (período: 31/05/2023 a 1º/12/2025). Item três: Indicação de Comissão para Avaliação de
Desempenho em todas as etapas do estágio probatório do docente: Daniel Riani Gotardelo (A
comissão é composta pelo titular da unidade acadêmica, que a preside, e por dois docentes estáveis da
unidade acadêmica de lotação do servidor, sendo um indicado pelo colegiado superior da unidade
acadêmica e outro indicado pelo docente avaliado): Foi aprovada a indicação dos professores: Bruno

Henrique de Castro Amato e Rosa Gouvêa de Sousa para, sob a presidência do(a) chefe de departamento
ou de seu substituto legal, compor a Comissão de Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório do
docente Daniel Riani Gotardelo, em todas as etapas do referido processo. Item quatro: Indicação de
relator para o projeto de pesquisa do PIC II intitulado “Velocidade de crescimento em jovens
atletas masculinos de futsal” de autoria dos alunos de Curso de Medicina: João Pedro Cuzzullin,
Julia Costa Mendes, Laura Aquino Braga, Leidiane Muniz Meira, Lívia Fialho Costa, Vitória
Alcântara Gonçalo; das Docentes: Mylvia David Chiaradia de Resende e Márcia Reimol de
Andrade. Pesquisadora Responsável: Márcia Reimol de Andrade: Foi aprovada a indicação do prof.
Joel Alves Lamounier como relator do referido projeto. Item cinco: Apreciação do Relatório Final de
Desempenho, referente ao processo nº 23122.026799/2022-05 que trata do afastamento para
conclusão de Doutorado - Interessada: profa. Rosa Gouvêa de Sousa: Após esclarecimentos, foi
aprovado por unanimidade, o relatório final de desempenho referente ao processo nº 23122.026799/2022-
05, que trata do afastamento da profa. Rosa Gouvêa de Sousa para conclusão de Doutorado. Item seis:

Indicação de membros docentes para compor a banca examinadora do processo seletivo para o
cargo de professor substituto na Clínica Médica - por motivo de licença maternidade da profa.
Isabela Silveira (Previsão das provas: dias 18 e 22 de setembro/2023, conforme Edital):  Foi
aprovada por unanimidade a indicação dos docentes: Gustavo Souza Gontijo Garcia (presidente),
Rodrigo Chávez Penha (titular), Cândida Amélia Marinho de Oliveira (titular) e Américo Calzavara Neto
(suplente), para compor a banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto na área de Clínica Médica. Item sete: Memorando CEUA- Indicação de membros
titular e suplente para compor a Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) - Memorando nº 11

 /2023/CEUA:  Foi aprovada por a indicação da servidora técnica Liliane Vanessa Costa Pereira (titular) e
Jacqueline Domingues Tibúrcio (suplente) para compor a Comissão de Ética no Uso de Animais
(CEUA). Item oito: Solicitação de afastamento para missão no exterior - período: 18/10/2023 a 26/10
/2023 Congresso ESMO- European Society For Medical Oncology - Madrid, Espanha- Interessado:
Prof. Gustavo Souza Gontijo Garcia. Após esclarecimentos, foi aprovada a solicitação de afastamento
do prof. Gustavo Souza Gontijo Garcia para participação no congresso ESMO- European Society For

 Medical Oncology em Madrid, Espanha. Item nove: Apreciação da proposta de oferecimento do
curso “Atualização em tuberculose com foco em tuberculose pediátrica”- interessada: Profa.

 Márcia Reimol: A profa. Márcia informou sobre a proposta de oferecimento do curso “Atualização em
tuberculose como foco em tuberculose pediátrica” para a Secretaria de Saúde no dia 1º de setembro de
08h às 13h. Após esclarecimentos, a proposta foi aprovada por unanimidade. Por fim, solicitou a
liberação dos residentes aos professores de Medicina de Família e Comunidade a fim de que eles possam
participar do evento. INFORMES DEMED: Item um: No dia 04/10, data do Teste de Progresso, não
haverá ambulatório, pois será necessário o auxílio dos professores para aplicação das provas:
Tendo em vista a informação que o Teste do Progresso será realizado no dia 04 de outubro de 2023, os
professores Pedro Paulo e Vivianne solicitaram aos professores para cancelarem os ambulatórios, uma
vez que precisarão dos professores para auxiliarem na aplicação das provas já previstas no calendário

 anual. Item dois: Evento “III Simpósio Interdisciplinar de Aleitamento Materno da UFSJ", que
ocorrerá em 26 de agosto de 2023, das 8h às 15 horas, no anfiteatro do Campus santo Antônio,
perto da biblioteca. O evento contará com profissionais de saúde da cidade de SJDR que atuam no
manejo e apoio ao aleitamento materno desde o pré-natal, nas áreas de enfermagem, psicologia,
fisioterapia, odontopediatria, fonoaudiologia, pediatria e obstetrícia. Entre os inscritos, há mães e
doulas, além dos alunos da UFSJ e da UNIPTAN: Com a palavra, a profa. Márcia esclareceu sobre a
programação do III Simpósio Interdisciplinar de Aleitamento Materno da UFS. Solicitou o apoio aos
professores das áreas de Medicina de Família, Pediatria e Ginecologia e Obstetrícia, para incentivarem os
alunos a participarem do Evento. Item três: O Secretário de Saúde de São João del-Rei solicita uma
capacitação em urgência e emergência dos médicos para a UPA em Contrapartida da UFSJ pelos
convênios. Solicitamos um projeto voluntário. Com a palavra, os professores Joel e Vivianne,
propuseram a realização de um projeto de extensão. De acordo com a proposta, os professores Márcia,
Clóvis e Jacqueline se voluntariaram para auxiliar na elaboração do projeto. Item quatro:
Preenchimento do Formulário de Levantamento das necessidades para o Plano de
Desenvolvimento de Pessoas (PDP) 2024 - DEMED, impreterivelmente até o dia 25 de agosto de

2023. Atenção! O servidor só poderá usufruir de afastamento para pós-graduação stricto sensu ou
licença para capacitação em 2024, dentre outros, se a necessidade de desenvolvimento estiver
prevista no PDP 2024. A profa. Vivianne informou sobre o preenchimento do formulário PDP 2024,
impreterivelmente até o dia 25 de agosto de 2023. O servidor só poderá usufruir de afastamento para pós-
graduação stricto sensu ou licença para capacitação em 2024, dentre outros, se a ação de
desenvolvimento estiver prevista no PDP. INFORMES CONSU: Item um: Resolução Progressão e

 promoção docente: Com a palavra, a profa. Laila Damázio, representante do DEMED no Conselho
Universitário (CONSU), informou que encaminhará a minuta que modifica a Resolução de progressão e
promoção docente, para sugestões dos docentes do DEMED. Informou ainda que o prazo para
recolhimento das sugestões é de 40 dias, conforme definido pelo CONSU. As sugestões enviadas pelos
docentes, serão apresentadas pela mesma na reunião do referido Conselho. INFORMES CMEDI: Item

 um: Reunião CMEDI: Com a palavra, a profa. Laila Damázio, coordenadora do Curso de Medicina,
informou sobre a reunião da CMEDI, de abertura do semestre, que acontecerá no dia 22 de agosto de
2023 às 17h30, online. A reunião tratará das questões do curso, inclusive sobre o novo Plano Pedagógico
do Curso (PPC). Por fim, esclareceu que a ideia é realizar uma reunião de abertura e outra de

  encerramento no final do semestre. INFORMES COREME: Item um: Secretaria COREME:
 Considerando que a empresa a qual presta serviços terceirizados para UFSJ, comunicou à UFSJ, o

encerramento das atividades, com a palavra, o prof. Luiz Antônio, Coordenador da COREME, informou
que foi alocada a auxiliar, Lúcia, para a secretaria da COREME, uma vez que a Isadora optou por não
continuar para um novo contrato. Item dois: Coordenação Residência Medicina de Família e
Comunidade: O prof. Luiz Antônio informou que a profa. Tatiana Miranda deixou a coordenação da
Residência de Medicina de Família e Comunidade, considerando suas atividades do Doutorado e que a
vice- coordenadora, profa. Luisa Chaves assumiu a função. Por fim, agradeceu a profa. Tatiana Miranda
pelo período em que esteve à frente da Coordenação. A profa. Tatiana pediu a palavra e também
agradeceu a todos pelo apoio quando esteve como coordenadora da Residência Médica. Item três: Visita
técnica CEREM (Comissão Estadual de Residência Médica): o prof. Luiz Antônio informou que está
prevista para o 2º segundo semestre de 2023, uma visita da CEREM , que é responsável por avaliar e

 supervisionar os cursos de Residência Médica das Instituições. Outros: Com a palavra, o prof. Gabriel
Knnupel convidou todos os professores para sua defesa de dissertação de mestrado que acontecerá no dia
29/08 às 13h30, online. Não havendo mais nenhum assunto a tratar, encerrou-se a reunião na qual eu,
Fabiana Maria dos Santos Costa, auxiliar de secretaria do Departamento de Medicina, lavrei a presente
ata, que se for aprovada, será assinada por todos os presentes. São João del-Rei, 21 (vinte e um) de
agosto de 2023 (dois mil e vinte e três).

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 21:05)
ADEYLTON ROSA PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###068#1

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 13:58)
ALEXANDRE NUNES PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###137#2

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 21:50)
ALLYSSON DANGELO DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###533#2

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 13:28)
AMERICO CALZAVARA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###767#8

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 12:23)
BERNARDO SILVA COSTA CORREA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###034#6

(Assinado digitalmente em 06/10/2023 09:07)
BRUNO HENRIQUE DE CASTRO AMATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###911#4

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 14:53)
CANDIDA AMELIA MARINHO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###055#8

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 17:18)
CLOVIS DA SILVA MELO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###363#5

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 21:36)
DANIEL RIANI GOTARDELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###429#6

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 17:27)
ESTHER DAIBERT ANGELO MANFRINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###195#9

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 13:49)
FABRIZIA REIS PINTO BRANDAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###873#4

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 12:36)
GERALDO DE ASSIS CARVALHO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMEDI (12.66)

Matrícula: ###204#9

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 18:49)
GUSTAVO DE MOURA E SILVA TOLEDO

MEDICO-AREA

DEMED (12.23)

Matrícula: ###735#4

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 11:52)
HENRIQUE ALVARENGA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###262#1

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:21)
JACQUELINE DOMINGUES TIBURCIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###654#3

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 16:46)
JOEL ALVES LAMOUNIER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###96#3

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 19:12)
JOSE GABRIEL KNUPPEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREME (12.23.10)

Matrícula: ###460#1

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 18:52)
LAILA CRISTINA MOREIRA DAMAZIO

COORDENADOR DE CURSO

CMEDI (12.66)

Matrícula: ###110#3

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 09:17)
LEONARDO JARDIM VAZ DE MELLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###428#4

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 22:16)
LILIANE VANESSA COSTA PEREIRA MENDES

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DEMED (12.23)

Matrícula: ###316#9

(Assinado digitalmente em 28/09/2023 13:23)
LUISA CHAVES SIMOES SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PRM-MFC (12.23.10.01)

Matrícula: ###651#0

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 17:13)
LUIZ ANTONIO PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COREME (12.23.10)

Matrícula: ###444#6

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 22:17)
MARCIA REIMOL DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###950#2

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 06:50)
MARIA CLARA MARANGONI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###019#7

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 08:33)
MIRIAN DIENA PASTORINI JURGILAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###155#1

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 15:12)
MYLVIA DAVID CHIARADIA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###396#6

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 12:36)
NICOLE MENEZES RANGEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###205#0

(Assinado digitalmente em 21/09/2023 10:59)
PEDRO PAULO TRINDADE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###104#2

(Assinado digitalmente em 22/09/2023 16:44)
RAQUEL COELHO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###182#1

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 13:19)
RENATO ANDRADE TEIXEIRA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###517#7

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 08:28)
RODRIGO CHAVEZ PENHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###805#9

(Assinado digitalmente em 19/09/2023 18:09)
ROSA GOUVEA DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###908#7

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 15:36)
ROSILENE MARIA CAMPOS GONZAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###739#9

(Assinado digitalmente em 23/09/2023 11:12)
TATIANA TEIXEIRA DE MIRANDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###103#4

(Assinado digitalmente em 27/09/2023 17:02)
TATIANA VIEGAS RANGEL DE ANDRADE REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###424#8

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 21:06)
VALERIA AZEVEDO JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###521#0

(Assinado digitalmente em 20/09/2023 11:55)
VIVIANNE APARECIDA ACCARINO GROBERIO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DEMED (12.23)

Matrícula: ###875#8

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 15:20)
YANA BRASILEIRO OLIVEIRA GOULART

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEMED (12.23)

Matrícula: ###410#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp 9 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA 19/09/2023

77a63b22c7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf